|| BAUANLEITUNG

BOX TS 5100
AKTIV

H BA 773






INHALT

Seite

A. Kurzbeschreibung, technische Angaben. . . . .. .............. ... 5
B. AnschiuB- und Bedienungshinweise . . ..................0.. i, 5
C. Lieferumfang. . . . ... .. e e e 6
D, Autbau . . ... 7
Stiickliste 1:  Bestickung der Platine TS 16 . . . . . . .o oo i ettt e e e e, 9
Stiickliste 2: Bestickung der Platine GE 4 . . . . . . . .. vttt 10
Stiickliste-3:  Bestickung der Platine GE 3 . . . . .. ..ottt e e e 13
Stickliste 4:  Bestiickung der Platine PA 107 . . . . . . .. vttt e it e e, 17
Stickliste 5:  Bestiickung der Platine PA 102 . ... . ... ..., 23
Stiickliste 6: Bestiickung der Platine PA 103 . . . . . ... it it e e e e 25
Stiickliste 7:  Bestickung der Platine DY 100 . . . . . . ... u ittt 27
Stickliste- 8: Vorbereitung der KGhIKGrper . .. ... ... ... .. ..., 28
Stiickliste 9:  Zusammenbau der ENAStUTe . . . ... . v vt e 317
Stickliste 10:  Endverdrahtung . . ... ... ... .. ...t e 40
Stiickliste 11:  Inbetriebnahme . . .. ... ... .. ... ... e et 45
Stiickliste 12:  Aufbau der BOX . . .. ... ... .ttt et 49
Stiickliste 13:  Verbindung von Endstufe und BOX . ......... .. ..o uuuuinsaennn .. 54

E. Schaltbilder. . ... ....... ... .. 55



<
S
hand
)
R

X

Q
Q

Abb. 1:



Bauanleitung
zu den Aktivboxen TS 5100

BA 773

A. Kurzbeschreibung, technische Angaben

Die Box TS 5100 ist eine Kombination aus professioneller Hochleistungsbox und modernem Tonstrahler fir den
heimischen Wohnbereich: Ausgestattet mit einer Lautsprecherkombination, die in der Lage ist, mehr als 300 Watt
noch sauber abzustrahlen (Klirrfaktor THD = besser als 0,1 %), besitzt sie einen integrierten Verstirker, der diese
Leistung auch tatsichlich aufbringt. Als raffiniert hervorzuheben ist dabei die Drei-Wege-Technick mit einer naht-
los abgestimmten elektronischen Frequenzweiche und drei voneinander unabhingigen Leistungsendstufen fiir Hohen
ab 6 000 Hz bis 20 000 Hz, fiir den Mitteitonbereich zwischen 500 und 6 000 Hz und fiir den BaR — hier eine 200
Watt (!) Briickenschaltung zwischen 20 und 500 Hz — Betriebsbereitschaft und Grad der Aussteuerung werden an
einer LED-Zeile optisch angezeigt.

Eine weitere Besonderheit ist ein Graphic Equalizer, der das gesamte Ubertragungsfrequenzband in 10 Bereiche teilt
und dort jeweils eine Anhebung oder Absenkung der Verstirkung von + 12 dB erlaubt.

Die Eingangsstufe schiieBlich verfiigt iiber einen 12-stufigen Abschwidcher (— 17 bis + 20 dB), einen Attenuator um
— 18 dB, der immer dann von Vorteil ist, wenn nicht die volle Leistung der Endstufe bendtigt wird, und einen Standby-
Schalter, welcher die Box von Dauerbetriebsbereitschaft auf NF-gesteuerte Einschaltung umschaltet.

B. AnschluB- und Bedienungshinweise
Eingidnge und Eingangswahlschalter

Das zu verstirkende Signal wird an der Endstufe den Eingangsbuchsen "Input 1"’ oder “Input 2" zugefiihrt. Diese
Buchsen sind direkt parallel geschaltet, wenn der Eingangswahlschalter “Input’”” in Stellung “Thru” steht. Diese Stellung
ist immer dann erforderlich, wenn eine einzige Tonquelle gleichzeitig von mehreren Boxen wiedergegeben werden soll,
die Quelle wird dann bei Endstufe 1 Input 1 angeschlossen, von deren Input 2 weitergeschleift zu Endstufe 2, Input 1,
von deren Input 2 weiter zur dritten Endstufe usw.

In Stellung ""Mixed” des Eingangswahlschaiters ""Input” sind die beiden Eingangsbuchsen Input gegenseitig entkoppelt,
d. h. jetzt kénnen gleichzeitig zwei Tonquellen an einunddieselbe Endstufe angeschlossen und gemischt wiedergegeben
werden. )

Schalter “"Standby”

Wenn dieser Schiebeschalter links steht, “wartet’”’ die Box sozusagen auf ein eintreffendes Tonsignal, um sich erst
dann selbstindig und praktisch verzdgerungsfrei vollends einzuschalten. Nach gréReren Pausen von ca. 30 bis 45 Sekunden
geht sie wieder in den stromsparenden Standby-Zustand.

Diese Betriebsart ist vorwiegend fir den h3uslichen Einsatzbereich gedacht, wenn z. B. zwei an einer Sterecaniage oder
Heimorgel betriebenen Boxen bequemerweise nicht bei jedem Ein- und Ausschalten der Signalquelle eigens mit ein-

und ausgeschaltet werden sollen.

Fir den professionellen Einsatz, z. B. wenn die Anlage vorher eingepegeit werden muR, 1aRt sich der Standby-Modus
abschalten, indem der Schiebeschalter nach rechts geschoben wird. Hierbei ist die Box standig “voll” eingeschaltet.

5



Schalter "Att. — 18 dB”" (Attenuator)

Mit diesem Schiebeschalter kann die Verstirkung der Endstufe herabgesetzt werden, wenn — z. B. bei Betrieb im Wohn-
bereich — die volle Leistung der Box nicht bendtigt wird. Infolge des sehr guten Stérabstandes der Box bleiben dann
auch in diesem Umfeld Eigengerdusche der Endstufe praktisch unhérbar. (Hinweis: Da die Aussteuerungsanzeige nicht
mitumgeschaltet wird, sind Ubersteuerungen der Eingangsstufe und des Equalizers optisch nicht erkennbar.)

Empfindlichkeitswahl/Aussteuerung

Die Empfindlichkeit der Endstufe muR an die jeweilige Signalqueile angepallt werden. Hierzu dient der 12-stufige
Eingangsabschwiécher (Drehschalter). Einige Anhaltspunkte: Tuner und Tonbandgerdte mit DIN-Buchsen liefern etwa
0 dB, eine Orgel am Lautsprecher + 20 dB und Stellung — 17 dB liegt bereits im Bereich Mikrofonempfindlichkeit.
Die fiir volle Aussteuerung der Endstufe erforderliche Eingangsspannung kann sehr einfach und durch Beobachten
der LED-Aussteuerungsanzeige (auch bei abgeschalteten Lautsprechern) ermittelt werden. Der Schalter ’Att. — 18 dB"’
muB dabei natiirlich aus sein, d. h. links stehen.

Equalizer
Seine Funktion 1aBt sich ohne besondere Hinweise bereits an der Beschriftung der 10 Schieberegier ablesen: Bei den

jeweils angegebenen Frequenzen ergeben sich — je nach Reglerstellung — Anhebungen bis zu + 12 dB oder Absen-
kungen bis zu — 12 dB vom gradlinigen Verlauf der Frequenzgang-Kurve.

C. Lieferumfang

Der Lieferumfang aller TS 5100-Boxen ist — abgesehen vom Furnier — genau gleich und umfat 4 Packeinheiten wie
folgt: :

1. Leergehduse mit eingelegter Dammplatte a) nuRbaum antik 233653
b) palisander 233665
c) eiche, rustikal 233666
d) weil} 233667
2. BaBlautsprecher 15 Zoll, 8 Ohm 319632
3. Mitteltonlautsprecher 10 Zoil, 8 Ohm 319630
4. Elektronik-Paket (Endstufe und Kleinteile 20518

nach den Stiicklisten des Kapitels D)



D. Aufbau

Der Aufbau der Box TS 5100 ist in den nachstehenden Stiick- und Arbeitslisten Schritt fiir Schritt beschrieben, in
groben Ziigen ergibt sich dabei folgender Arbeitsablauf:

— Bestiicken der Platinen

— Zusammenbau der Endstufe

— Aufbau der Box und Verdrahtung

— Inbetriebnahme

Beginnen Sie zweckmaRig mit dem Aufbau der Endstufe nach Stiickliste 1. Hierzu bendtigen Sie den Karton 310504
aus dem Paket 20518. Ordnen Sie vor Arbeitsbeginn die Titen in der Reihenfolge ihrer Numerierung, legen Sie Tiiten,"

die nicht auf Anhieb leer werden, sorgfiitig wieder in die Reihe zuriick. Haken Sie jeden vollzogenen Arbgitsschritt
in der rechten Spalte der Stiickliste ab, Sie erleichtern sich dadurch die Erledigungskontrolle. .

Technische Daten der Endstufe

Ausgangsleistung BaRkanal : 200 Watt, Sinusleistung an 8 Ohm

Mitteltonkanal : 60 Watt, Sinusleistung an 8 Ohm

Hochtonkanal : 25 Watt, Sinusleistung an 8 Ohm
Gesamtleistung 400 Watt, Musik
Ausgangsimpedanz: ) jeder Kanal 8 Ohm
Klirrfaktor (THD): ' besser als 0,1 % (fiir alle Kanéle)
Fremdspannungsabstand: groRer als 100 dB (A)
Frequenzgang: BaRkanal 20 Hz (— 2 dB) bis

Hochtonkanal 20 kHz (— 1 dB)

Ubernahmefrequenz der
elektronischen Frequenzweiche: 500 Hz bzw. 6 kHz



_Abb. 2:  Fertig bestiickter Triacschalter TS 16

-L-—:—-w
LAY

91 S1 [5"Eln®

9IEISON

Abb. 3:  Positionsdruck TS 16

8

ot 022 (—t
C1 N
z 2
€2
€3
L §
1 L
- g
8
-y

s



Stiick- und Arbeitsliste 1:

Bestiickung der Platine TS 16

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. )
1 51316 1 Platine TS 16 13 | Ca.9,5x 5cm, Abb. 2und 3. ()
Elektronischer Netzschalter zum NF-
gesteuerten Ein- und Ausschalten der
Box.
2 633313 1 Widerstand 100 Ohm (br-sw-br) 2 |R1. ()
3 630296 1 |C-Steckfassung 6-polig 13 | FirOC 1. ()
4 631139 1 Triac BT 139 0. &. 14 | TS 1. Einbau nach Abb. 4, mittleres ()
Bein 2 - 3 mm vom Gehduse entfernt
abschneiden. Erst schrauben, dann
l6ten.
5 632225 3 Kondensatoren 0,1 uF (400 \#) 6 |C1,23. ()
6 652893 2 Schraublétklemmen 4-fach 12 | Im Feld "SK 1" einl6ten, Einsteck- ()
(oder 4 x 2-fach) seite Richtung Platinenrand.
7 651145 1 Stiftleiste, 5-polig, stehend 18 | Plug1i. ()
8 68020 1 Kleintrafo 220/24 V — | Bei T 1 einl6ten. ()
9 630317 1 Optpkoppler MOC 641 14 | OC 1. Polung ! ()
10 - - |- — | Die Platine ist jetzt einbaufertig, vor- ()
erst zur Seite legen.
" | - - |- — | Weiter mit Stiickliste 2. ()
Schraube M3x8
Triac
dufere Anschliisse abwinkeln,
Mittelanschlul abschneiden
Latseite—/\ “—7&- \——Platine
Mutter M3
| 47943
Abb. 4: Einbau des Triac auf TS 16




Stiick- und Arbeitsliste 2:

Bestiickung der Platine GE 4

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge | Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. V4
1 510137 1 Platine GE 4 13 | Ca.6,5x6,5cm, Abb. 5und 6. Vor- ()
verstarker mit 12-stufigem Eingangs-
abschwiécher.
2 633322 1 Widerstand 2,2 kOhm  (rt-rt-rt) 3 |R3. { )
3 633316 1 Widerstand 330 Ohm {or-or-br) 2 |RS. ()
4 633315 1 Widerstand 220 Ohm (rt-rt-br) 2 |RO. ()
5 633319 1 Widerstand 1 kOhm (br-sw-rt) 3 |R10 ()
6 633446 3 Widerstinde 22 kOhm  (rt-rt-or) 4 | R11,20,21. ()
7 633313 2 Widerstinde 100 Ohm  (br-sw-br) 2 | R12,15. ()
8 633311 1 Widerstand 47 Ohm (ge-vi-sw) 1 | R13. ()
9 633312 1 Widerstand 68 Ohm {bl-gr-sw) 1 |R14. ()
10 633314 1 Widerstand 150 Ohm (br-gn-br) 2 |R17. ()
11 633324 1 Widerstand 4,7 kOhm  (ge-vi-rt) 3 |R18. ()
11a| 62010 1 Diode 1 N 4148 15 | Auf Pos. R 16 bestiicken, Kathode ()
12 630208 1 IC-Steckfassung, 8-polig 13 | FuriC 1. Richtung Platinenrand. | { )
13 632014 1 Kondensator 470 pF, Styroflex 6 |C6. ()
14 632257 1 Kondensator 47 pF, keramisch 6 |C2. ()
15 642517 4 Lotstifte 12 | ACHTUNG ()
Von der Seite GE 4 A her in den klei-
nen Feldern IN 2, GND, IN 1 und GND
einstecken und auf der Seite GE 4 B
(Positionsdruckseite) veriGten.
16 633319 2 Widerstande 1 kOhm (br-sw-rt) 3 | R2,5. (R 1 wird nicht bestiickt.) ()
17 633321 1 Widerstand 1,5 kOhm  (br-gn-rt) 3 |R4. ()
18 633318 2 Widerstande 680 Ohm  (bl-gr-br) 2 |R6,19. ()
19 633317 1 Widerstand 470 Ohm (ge-vi-br) 2 |R7. ()
19a| 632122 1 Elko 220 uF/25 V 10 | C 1, Polung! ()
20 632107 1 Elko 47 uF/25V 10 | C 3, Poiung ! ()
21 632101 1 Elko 1 uF/50 vV 10 | C4.Polung! ()
21a| 632106 1 Elko 22 uF/25 V 10 | C5, Polung ! ()
22 640064 3 Schiebeschalter 12 | S 1,3, 4. Die seitlichen Laschen der ()
’ Schaiter miissen fest auf der Platine
aufsizen. 1)

1) Falls der gelieferte Schalter 2 Reihen Anschliisse (also insgesamt 6) aufweist, diese paarweise zusammenbiegen

und gemeinsam einléten.

10




Abb. 5:  Fertig bestiickte Platine GE 4

GE4 B [ Rio ] R12
1 Ri: AL
R14
R1S Ly
R ] a
e [
2 < Eﬁm
R3 T_ris
R4 - c1
GND
RS ~ .
RE b
INL s g - 'é
R7 — 8
s ]
~ s3 WERSI
™ Y0
Ll
o 3 1cL
-t NESS534
W oo S4 6
c O =) Ri
Z 0 Ry
D + [ R R21 R2

Abb. 6: Positionsdruck GE 4

11



Stiick- und Arbeitsliste 2:  Fortsetzung

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge{ Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. )

23 640020A | 1 Drehschaiter, 12-polig 12 | S 2. Auch diesen Schalter fest und ()
gerade aufdriicken. Erst |6ten, wenn
alle 13 Anschliisse auf der A-Seite tat-
sachlich “angekommen” sind.

24 651145 2 Stiftleisten 5-polig, stehend 18 | PL 1 und PL 2. ACHTUNG: Von der ()
A-Seite her einsetzen und auf der B-
Seite (= Positionsdruckseite) l6ten.

25 630357 1 Integr. Schaltkreis NE 5534 14 | IC 1. In die Steckfassung eindriicken, ()

E Polung beachten, Vorsicht, daR keiner

der Anschliisse umknickt.

26 - - |- — | Die Platine ist nun einbaufertig, vorerst | { )
zur Seite legen.

27 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 3. ()

12



Stiick- und Arbeitsiiste 3:

Bestiickung der Platine GE 3

17 | 634211 | 2
18 | 634213 | 2
19 | 634215 | 1
20 | 634217 | 3
21 | 634221 | 1
22 | 634201 | 1
23 | 634203 | 1
24 | 634204 | 1

25 634205 1

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. )
1 510136 1 Platine GE 3 13 | Ca.6,5x 13,3 cm, Abb. 7 und 8. ()
Graphic Equalizer, 10-fach.
2 | 633322 2 | Widerstinde 2,2 kOhm  (rt-rt-rt) 3 |R1,13. ()
3 633323 1 Widerstand 3,3 kOhm  (or-or-rt) 3 |R2 ()
4 | 633317 10 | Widerstande 470 Ohm  (ge-vi-br) 2 | R3bisR 12 ()
5 633332 1 Widerstand 33 kOhm  {or-or-or) 4 | R14. ()
6 | 633446 1 Widerstand 22 kOhm  (rt-rt-or) 4 | R15. ()
7 633328 1 Widerstand 15 kOhm  (br-gn-or) 4 | R16. ()
8 | 633335 3 | Widerstinde 100 kOhm (br-sw-ge) 5 | R17,22,23. ()
9 63334 1 Widerstand 68 kOhm  (bl-gr-or) 4 | R18. ()
10 633333 2 Widerstinde 47 kOhm  (ge-vi-or) 4 | R19,20. ()
1 633336 1 Widerstand 150 kOhm  (br-gn-ge) 5 | R21. ()
12 | 633325 1 Widerstand 6,8 kOhm  (bl-gr-rt) 3 |R24. ()
12a] 633324 | 1 |Widerstand 4,7 kOhm  (ge-vi-rt) 3 | R25.
13 | - 1 Stiick Abfaildraht (z. B. von einem — | Drahtbriicke Ju 1. ()
Widerstand)
14 630214 3 IC-Steckféssungen 14-polig 13 | FurIC 1 bis IC 3. ()
15 634208 2 Kondensatoren 0,015 uF (= 15 nF) 8 |C1,23 ()
16 | 634209 1 Kondensator 0,022 uF (= 22 nF) 8 |C2 ()

Kondensatoren 0,033 uF (= 33 nF) 8 |C3,18. ()

Kondensatoren 0,068 uF(= 68 nF) 8 | C4,24. ()
Kondensator 0,15 uF (= 150 nF) 9 |C5. ()
Kondensatoren 0,33 uF (= 330 nF) 9 |C6,7,17. ()
Kondensator 1 uF 9 |Cs. ()
Kondensator 1000 pF (= 1 nF) 7 |C11. ()
Kondensator 2200 pF (= 2,2 nF) 7 |C12 ()
Kondensator 3300 pF (= 3,3 nF) 7 |C13. ()

Kondensator 4700 pF (= 4,7 nF) 7 |C14. ()




Abb. 7:  Fertig bestiickte Platine GE 3

(
s ’

wiy=;is) GEJ
HU.510136
sl =l sl =l el =l sl = sl 8l F
- - R T - L O
1Tl g 8 ¢
=
2 2 g T = g g o
= = E
B ic1 o ic2 13
:ms: :ma: ':HZI: _ o
~mi- =5 =S A s
o_" ® e

Abb. 8: Positionsdruck GE 3

14



Stiick- und Arbeitsliste 3:  Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. ()
26 634206 1 Kondensator 6800 pF (= 6,8 nF) 7 | C15. ()
27 634207 1 Kondensator 0,01 uF (= 10 nF) 7 |C16. { )
28 634212 1 Kondensator 0,047 uF (= 47 nF) 8 {C19. ()
29 632131 3 Elkos 2,2uF/16 V 10 | €9, 10, 20. Polung ! ()
30 632107 2 Elkos 47 uF/25 V 10 | C 21, 22. Polung! ()
31 651145 2 Stiftleisten 5-polig 18 | Plug1und 2. ()
32 632263 3 Kondensatorn 100 nF, keram. (104)] 6 | ACHTUNG ()
Auf der Platinenseite GE 3 A nach
Abb. 9 jeweils von den IC-Anschlis-
sen 4 nach 11 (Versorgungsspannung)
loten.
33 633136 10 Schieberegler 4,7 kOhm 12 | P 1 bis P 10. Von der A-Seite der Pla- ()
tine her einsetzen und auf der B-Seite
16ten.
34 633315 1 Widerstand 220 Ohm (rt-rt-br) 2 | Fiir diesen Widerstand gibt es kein ()
. numeriertes Feld im Positionsdruck, er
wird von der B-Seite (= Bestiickungs-
seite) her in die beiden Bohrlécher
oberhalb des Plug 1 eingesetzt. Einen
der Anschiliisse so kiirzen, da er nach
Abb. 10 auf der A-Seite an den zwei-
ten Stift von auBen des Plug 1 geldtet
werden kann, ohne andere Lotaugen
zu beriihren. Den anderen Widerstands-
anschluB so kiirzen und umknicken,
daB kein Kontakt zu nahegelegenen
Lotstellen entstehen kann. (Spater wird
hier eine Leitung angeschlossen, vgl.
Abb. 26.)
35 630414 3 Integr. Schaltkreise TL 136 14 |1IC 1,2, 3. Polung! ()
36 - - |- — | Die Platine ist jetzt einbaufertig. Vor- | { )
erst zur Seite legen.
37 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 4. ()

15




Zusatzkondensator
-100nF

1 4
[6OONE5D]
Y |

’

1
10009000
n

IC1bzw. IC2 bzw.IC3, Lotseite

Abb. 9: Zusatzkondensatoren auf der A-Seite der Platine GE 3

Platine
. O GE3
r3 --=-" £
A - - P
L8 6 &l (
Plug 1

Abb. 10: Zusatzwiderstand auf der B-Seite der Platine GE 3

16



Stiick- und Arbeitsliste 4:

Bestiickung der Platine PA 101

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (/ )
1 51477 1 Platine PA 101 — | Ca. 13 x 23 cm, Abb. 11 und 12. ()
Stromversorgung, NF-gesteuerte Ein-
schaltstufe, elektronische Frequenz-
weiche, Aussteuerungsanzeige, Laut-
sprecherschutzschaitung.
2 | 633312 5 | Widerstinde 68 Ohm  (bl-gr-sw) 1 | R1,33, 34,35, 36. ()
3 | 633315 5 | Widerstinde 220 Ohm  (rt-rt-br) 2 | R2,4,6,37,47. ()
4 | 633317 3 | Widerstinde 470 Ohm  (ge-vi-br) 2 | R3,24,39. ()
5 | 633314 1 Widerst;nd 150 Ohm  (br-gn-br) 2 |RS. ()
6 | 633309 2 |Widerstinde 33 Ohm (or-or-sw) 1 |R7,72 ()
7 633325 1 Widerstand 6,8 kOhm  (bl-gr-rt) 3 |RS. ()
8 633313 1 Widerstand 100 Ohm  (br-sw-br) 2 |R17. ()
9 | 633326 | 18 |Widerstinde 10 kOhm  (br-sw-or) 4 | R10,11,18,19, 20, 21, 22, 28, 29, ()
30, 31, 48, 50, 53, 59, 60, 62, 64.
10 | 633328 2 | Widerstinde 15 kOhm  (br-gn-or) 4 | R12,51. ()
1 633330 3 Widerstinde 30 kOhm  (or-sw-or) 4 | R13,14,15. ()
12 | 633446 7 Widerstinde 22 kOhm  (rt-rt-or) 4 | R9, 16, 23, 26, 44, 70, 77. ()
13 | 633310 1 Widerstand 15 Ohm'  (br-gn-sw) 1 | R27. ()
14 | 633353 3 | Widerstinde 470 kOhm (ge-vi-ge) 5 | R32,56, 57. ()
15 633311 1 Widerstand 47 Ohm (ge-vi-sw) 1 | R38. ()
16 633335 4 | Widerstinde 100 kOhm (br-sw-ge) 5 | R40,61,73,75. ()
17 | 633323 3 | Widerstinde 3,3 kOhm (or-or-rt) 3 | R41,42,43. ()
18 633336 4 | Widerstinde 150 kOhm (br-gn-ge) 5 | R 45,52, 54, 65. ()
19 633324 3 Widerstinde 4,7 kOhm  (ge-vi-rt) 3 | R46,67,68. ()
20 633252 1 Widerstand 330 kOhm  (or-or-ge) 5 | R55. ()
21 633319 8 |Widerstainde 1 kOhm  (br-sw-rt) 3 | R 49,58, 63, 66, 74, 76, 79, 80. ()
22 633359 2 Widerstinde 4,7 MOhm (ge-vi-gn) 5 | R69,78. ()
23 633355 1 Widerstand 1 MOhm (br-sw-gn) 5 |R7. ()

17



g bestickte Platine PA 101

Ferti

Abb. 71

18



2 = 2 =
A3 P2
nnn 2 z
s o) -
n = =
E + —] C '—nsl_a' U RL
DopE=aals
R . R3
5 iy :;
R24 _34 3
g R22 RAE 72
S RE3 RAE RE
- + cs ‘:ca ‘084 | c3
4 -
- § s
A i :
. ci1 | c1o
] U |
1 RUQ: a |8} g
> g L Ret . e
L + o =
- CES)
o:] 1ce ose [ 03 3
¥y
sa H -t
g PLS
* = 1 e
a R 19 17
Dt J[ 9
R47 n
g U g g- U ™ mD >
D4 @
| O[] i
Jal:aa7 BC307
SKé " g o Rx:,
5 i ::; 07 73S e
A =]
0 _ RE4
‘o
3 (1]
|18 " F s -
* ]
x QL l c21 I c20 "" c19 "’cxe I'E:u I
z . = 5'—0—‘ T
k| ==
SKS ﬁ R72__la i
= 8 |
o ol i
)

3 3 | ces | czs ————H j
n 3 g s M VY
- e + ca4 2

g + 3l 282
PLS = m8 Pz ULl
2l <% = -
Abb. 12: Positionsdruck PA 101 L. .
Originalbestiickung

R9, R16 und R23 = 22 Kohm
C2 =100nf, C3 und C9 = 22uf Perle

Anderung

R9, R16 und R23 =680 Ohm

C2,3und 9

= 10uf bipolar

19



Stiick- und Arbeitsliste 4:  Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. )
24 - - Hinweis — | Die Position R 25 bleibt frei. ()
25 62010 9 Dioden 1 N 4148 15 | D 1 bis D 9. Polung beachten: Katho- ()
denmarkierung an der Diode (z. B.
Ring oder Punkt) zur abgeschrigten
Ecke des Positionsdruckfeldes.
26 62028 3 Z-Diode 2,7 Volt 15 | ZD 1. Polung! ()
27 62018 1 Z-Diode 15 Volt 14 | ZD 2. Polung ! ()
28 62017 1 Z-Diode 10 Volt 14 | ZD 3. Polung! ()
29 630214 7 1C-Steckfassungen 14-polig 13 {FiriC1,2,3,4,5,6,9. ()
30 630430 A| 1 Stromschiene 26-fach — | Auf 23 “’Beine" kiirzen und in dem ()
nahe am unteren Platinenrand verlau-
fenden Feld "GND’’ (auch iiber die
Liicke hinweg) einldten.
31 630430G| 2 Stromschienen 22-fach — | Auf 21 kiirzen und in den Feldern ()
“"V+1"und "V — 1" einléten.
32 630430F | 2 Stromschienen 20-fach — | Auf 19 kiirzen und in den verbliebenen | ( )
Feldern "GND"’ einldten.
33 - - Hinweis — | Die blanken Stromschienen exakt ()
senkrecht stehend einlten, sie diirfen
sich {(ausgenommen die beiden unteren
"“"GND") nicht beriihren.
34 - 1 Drahtbriicke (Abfalldraht — | Etwa in der Mitte des oberen Platinen- | ( )
z. B. von einem Widerstand) randes von ""A” nach ""C" 16ten.
35 633213 1 Trimmpoti 1 kOhm 14 | P 1. Schleifer in Mittelstellung drehen. | ( )
36 630143 1 Integr. Schaltkreis LM 7915 15 | IC 7. Nach Abb. 13 einbauen: Anschliis- | { )
(Spannungsregler fiir — 15 Volt) se passend abwinkeln, erst nach dem
Festschrauben I6ten. (Nicht mit IC 8
verwechsein.)
37 630164 1 Schraube M 3 x 8 16 | ZulC 7. ()
38 652422 1 Mutter M 3 16 |ZulC7. ()
39 630142 1 Integr. Schaltkreis LM 7815 16 | IC 8. Ahnlich wie IC 7 einbauen. ()

(Spannungsregler fiir + 15 Volt)

20




Stiick- und Arbeitsliste 4: Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (v)
40 630164 1 Schraube M 3 x 8 16 | ZuiC8. ()
41 652422 1 Mutter M 3 16 | ZuIC8. ()
42 634203 1 Kondensator 2200 pF (= 2,2 nF) 7 | C14. ()
43 634205 2 Kondensatoren 4700 pF (= 4,7 nF) 7 | C4,7. ()
44 634209 3 Kondensatoren 0,022 uF (= 22 nF) 8 |C6,8,15. ()
45 634214 6 Kondensatoren 0,1 uF (= 100 nF) 9 1 C2,5,19, 21, 25, 26. ()
46 634223 2 Kondensatoren 0,22 uF (= 220 nF) 9 | C12,13. ()
47 | 632131 3 |Elkos 2,2 uF/16 V, stehend 10 | C3,9,11. Polung beachten ! (Bei ()
C 11 Pluspol Richtung C 10.)
48 632137 1 Elko 4,7 uF/63 V, stehend. 10 | C 10. Pluspol RichtungC 11. ()
49 632110 4 Elkos 10 uF/40 V, stehend 10 | C1,17,18, 20, Polung ! ()
49a | 632106 1 Elko 22 uF/25 V, stehend 10 | C 16, Polung ! ()
50 632109 2 Elkos 100 uF/25 V, stehend 10 | C 22, 23. Polung ! ()
51 631523 1 Elko 100 uF/63 V, liegend 10 | C 24. Polung ! ()
51a| 632707 1 Elko 47 uF/25 V, stehend 10 | C 27. Polung ! ()
52 632101 1 Elko 1uF/50 V, stehend 10 | C 28. Polung! ()
53 631307 2 Transistoren BC 307 15 1 Q1,2. ()
54 631237 1 Transistor BC 237 16 | Q3. ()
55 631187 1 Transistor BD 787 17 | Q4. ()
56 630164 1 Schraube M 3 x 8 16 | Zu Q4. ()
57 652422 1 Mutter M 3 16 | Zu Q4. ()
58 651145 3 Stiftleisten 5-polig 18 | PL1,5,7. ()
59 651158 1 Stiftleiste 8-polig 18 | PL 2. Hochstehende Kunststoffseite ()
naher beim Platinenrand.
60 651154 3 Stiftleisten 4-polig (mit Liicke) 18 | PL3,4,9. ()
61 651140 1 Stiftleiste 10-polig 18 | PL 6. Offene Seite Richtung IC 3. ()
62 651148 1 Stiftleiste 8-polig 18 | PL 8. Offene Seite zum nahen Pla- ()
tinenrand.

21



Stiick- und Arbeitsliste 4:  Fortsetzung

Pos.- | Artikel-Nr. Menge Bauteil Pack-{ Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. )
63 652893 5 Schraubklemmen 4-polig 12 | SK 1 bis SK 5. Einsteckseite jeweils ()

zum nahen Platinenrand.
64 631410 1 Briickengleichrichter RS 402 o. &. 15 | GL 1. Polung beachten ! (Minuspol ()

nahe der oberen Stromschiene "GND"".)
65 652130 2 Relais 11 | REL 1und REL 2. ()
66 632134 12 Elkos 2200 uF/50 V 11 | C 29 bis C 40. Hier kénnen Sie bei ()

Falschpolung ein seltenes Spektakel

erleben: Der Elko bldht sich auf und

verspritzt — haufig explosionsartig —

eine klebrige, dtzende Fliissigkeit, die

nichtnur penetrant iibel riecht, sondern

auch andere Bauteile zerstort. Also

doppelte Vorsicht, die Polaritit ist

— meist am Minuspol — deutlich mar-

kiert.
67 630355 5 Integr. Schaltkreise LM 339 14 {1C1,3,5,6, 9. Polung! ()
68 630101 2 Integr. Schaltkreise TL 084 14 | IC 2, 4. Polung! ()
69 - - - — | Die Platine ist nun einbaufertig, vorerst | { )

zur Seite legen.
70 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 5. ()

Schraube M3x8
Spannungsregler - IC
L
_l Positionsdruck -Seite
\~— Platine
Mutter M3
47932

Abb. 13: Einbau der Spannungsregler IC 7 und IC 8
22




Stiick- und Arbeitsliste 5:

Bestiickung der Platinen PA 102
(Die aufgelisteten Mengenangaben gelten fiir 3 Platinen)

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (/ )
1 51478 3 Platinen PA 102 13 | Ca. 9,5 x 4 cm, Abb. 14 und 15. End- { )
| stufen fiir Mittelton (1) und Tiefton
(2 x in Briickenschaltung). Die drei
Platinen werden genau gleich bestiickt,
zweckmaRig parallel.
2 633444 3 Widerstande 10 Ohm (br-sw-sw) 1 |R1. ()
3 633311 3 Widerstiande 47 Ohm (ge-vi-sw) 1 |R2 ()
4 633328 3 Widerstinde 15 kOhm  (br-gn-or) 4 | R3. ()
5 633317 3 Widerstinde 470 Ohm  (ge-vi-br) 2 | R4. ()
6 633318 3 Widerstdnde 680 Ohm  (bl-gr-br) 2 |RS. ()
7 633446 3 Widerstande 22 kOhm  (rt-rt-or) 4 |R6. ()
8 633324 3 Widerstiande 4,7 kOhm  (ge-vi-rt) 3 |R7. ()
9 630430G 1 Stromschiene 22-fach — | Ju 1. Drei Stiicke mit je 5 Beinen ab- ()
schneiden und auf der langen Linie
"GND"” einldten. (Rest der Strom-
schiene aufbewahren.)
10 632255 6 Kondensatoren 1 nF, keram. (102) 6 | C5,7. ()
11 632132 6 Elkos 10 uF/63 V, liegend 10 | C1,6.Polung! ()
12 631523 3 Elkos 100 uF/63 V, liegend 10 | C 2. Polung! ()
13 634214 3 Kondensatoren 0,1 uF (= 100 nF) 9 |C3. ()
14 632106 3 Elkos 22 uF/25 V, stehend 10 | C4. Polung! ()
15 632133 3 Elkos 68 uF/6,3 V, stehend 10 | C 8. Polung! ()
16 651154 3 Stiftleisten 4-polig (mit Liicke) 18 | Plug 1. Hochstehende Kunststoffseite ()
naher beim Platinenrand.
17 651155 3 Stiftleisten 2-polig 18 | Plug 2. Kante wie bei Plug 1. ()
18 522093 6 Winkel ca. 29 x 34 mm 16 | Nach Abb. 16 je 2 auf der Positions- (.
druckseite der Platinen PA 102 mon-
tieren.
19 630164 6 Schrauben M 3 x 8 16 | Befestigung der Winkel an den Platinen. | ( )
20 652422 6 Muttern M 3 16 | Zu Pos. 19. ()

23



Stiick- und Arbeitsliste 5:  Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. ()
21 - - - — | Die drei Platinen PA 102 sind nun ()
— ausgenommen die Hybrid-End-
stufen — fertig zum Einbau. Vorerst
zur Seite legen.
22 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 6. ()
jany
€ 2>
1 9 OM 961
N+ — b~ t
A ‘_f)m ) R2 A Ne
=8 + c2 \ p M2 =5
= RS +08 ==
Jui A3 ﬁ
GND ™ onnsnss sy soss— Sassss = ]
B, = o |g= EQ
de - g £ 7 D

Abb. 15: Positionsdruck PA

—

=
el
|
1

_

102

Winkel 29x 3¢

E—- Schraube M3x8

CIECIIIISIITTTS-—— Platine PA 102

9 Bohrungen ~
fur Hybrid~Endstufen

24

TB———— Mutter M3

Abb. 16: Montage der Tragewinkel an den Platinen PA 102 und 103




" Stiick- und Arbeitsliste 6:

Bestiickung der Platine PA 103

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. )
1 51479 1 Platine PA 103 13 | Ca. 9,5x 3cm, Abb. 17 und 18. End- ()
stufe fir den Hochtonbereich.
2 633446 3 Widerstinde 22 kOhm 4 |R1,2,4. ()
3 633318 1 Widerstand 680 Ohm (bl-gr-br) 2 |R3. ()
4 633328 1 Widerstand 15 kOhm {br-gn-or) 4 |RS5. ()
5 633308 1 Widerstand 4,7 Ohm (ge-vi-go) 3 |R6. ()
6 62012 2 Dioden 1 N 4002 15 | D1, 2. Polung! ()
7 - 1 Stromschiene (Rest aus Stiickliste 5)] — | Ggf. auf 6 ""Beine” kiirzen und bei ()
""GND” einldten.
8 632133 1 Elko 68 uF/6,3 V, stehend 10 | C 1. Polung! { )
9 632132 2 Elkos 10 uF/63 V, liegend 10 | C2,3.Polung! ()
10 634214 1 Kondensator 0,1 uF (= 100 nF) 9 | C4. {)
11 651155 1 Stiftleiste 2-polig 18 | P!. 2. Hochstehende Kunststoffkante ()
nahe bei der Stromschiene.
12 651148 1 Stiftleiste 8-polig 18 | Plug 1. Offene Seite zum Platinenrand. | ( )
13 522093 2 Winkel ca. 29 x 34 mm 16 | Ahnlich wie schon bei den Platinen ()
PA 102 (vgl. Abb. 16) mit den
kiirzeren Schenkeln auf die Platine
PA 103 schrauben.
14 630164 2 Schrauben M 3 x 8 16 | Befestigung der Winkel an der Platine. ()
15 652422 2 Muttern M 3 16 | Zu Pos. 14. ()
16 - - |- — | Die Platine PA 103 ist jetzt — ausge- ()
nommen der Endstufen-Schaltkreis —
fertig zum Einbau. Vorerst zur Seite
legen.
17 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 7. ()

25




Abb. 17: Fertig bestiickte Platine PA 103

Abb. 18: Positionsdruck PA 103

26

N0.51479

w31 PA103




Stiick- und Arbeitsliste 7:

Bestiickung der Platine DY 100

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl.
W)

51220

62003

62001

62002

K 0041

Platine DY 100

Leuchtdiode, rot

Leuchtdiode, gelb

Leuchtdioden, griin

Flachkabel 10-adrig, ein Ende

" | ohne Stecker, ca. 45 cm lang

13

17

17

17

22

Ca. 2,5 x9cm, Abb. 19.
Aussteuerungsanzeige.

Von der unbedruckten Platinenseite
her ganz rechts — bezogen auf Abb.
19 — bis zum Anschlag einsetzen und
auf der Leiterbahnseite festloten.
Polung beachten: Die Bohrung fiir
die Kathode (= kiirzerer LED-An-
schiuB) ist auf der Lotseite der Pla-
tine mit einem Punkt markiert.

Einbau neben der roten. Polung !

Auf die restlichen Platze I6ten, stets
die Polung beachten.

Am steckerlosen Ende die bereits ein-
geritzte Isolierung vollends abziehen
und die 10 Leitungsenden in die Pla-
tine DY 100 von der unbedruckten
Seite her so einsetzen, da der schwarze
Kenndraht ndher in Richtung der roten
Leuchtdiode liegt. Auf der Leiterbahn-
seite l16ten.

Damit ist jetzt auch die letzte aller
Platinen fertig bestiickt. Vorerst zur

Seite legen.

Weiter mit Stiickliste 8.

Abb. 19: Fertig bestiickte Platine DY 100

27



Stiick- und Arbeitsliste 8:

Vorbereitung der KiihikGrper

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl

W)

10

11

630389

631411

630173

652808

652803

630140

630173

652803

630338

Rippenkiihikérper

Gleichrichter BYW 21 o. &.

Schraube M 4 x 20
U-Scheibe 4 mm
Zahnscheibe 4 mm

Platine PA 102

Hybrid-Endstufe OM 961

Schrauben M 4 x 20

Zahnscheiben 4 mm

Platine PA 103

Integr. Schaltkreis LM 1875

15

16

16

16

17

16

16

17

Ca. 30 x 8 x 4 cm. Die beiden Kiihi-
korper sind zunachst genau gleich.

Nach Abb. 20 in der Mitte eines der
beiden Kiihlkdrper festschrauben.
ACHTUNG - WICHTIG

Die Polaritdt mu — vor allem beim
spateren Anschluf — unbedingt be-
achtet werden, Faischpolung fiihrt
zur Zerstorung entweder des Gleich-
richters oder samtlicher Elkos auf
der Platine PA 101!

Befestigung des Gleichrichters.
Zu Pos. 3.
Zu Pos. 3.

Eine der nach Stiickliste 5 bestiickten
Platinen PA 102 zusammen mit einer
Hybrid-Endstufe nach Abb. 20 am
Kiihlk6rper festschrauben. Hierzu den
Hybrid-IC zuerst ohne zu 16ten in die
PA 102einsetzen—Aufdruck "OM 961"
zu den Bauteilen hin — das Ganze am
Kiihikorper festschrauben und dann
die IC-Anschliisse auf PA 102 l6ten.

Siehe Abb. 20, links.

Befestigung der PA 102-Einheit am
Kiihlkorper.

Zu Pos. 8.

Die nach Stiickliste 6 bestiickte Pla-
tine PA 103 zusammen mit dem IC
LM 1875 nach Abb. 20 am Kiihlkdrper
festschrauben. ZweckméRig zuerst den
IC lose in die Platine stecken, das Ganze
am Kiihlk6rper festschrauben und zu-
letztdie 5 IC-Anschliisse auf der Platine
verloten. Isolierscheibe und Isolier-
buchse beachten !

Siehe Abb. 20, rechts.

28




6¢6/¢2 _

8 XYW /%
78 3G13YISUYDZ _ o BXEW

P M

t0l vd aunioid

0ZX7N
\ﬁ/qs aqiayasuyoz

(3118S - yanupyny)
196 WO 3jnispu3l.- pliqhH

sadsoniyny

Abb. 20: Vorbereitung der Kihlkérper

29



Stiick- und Arbeitsliste 8:  Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. )
12 640256 1 Isolierscheibe 17 | Zu Pos. 11, Abb. 20. ()
13 640257 1 Isolierbuchse 17 | ZuPos.11. ()
14 630164 1 Schraube M 3 x 8 16 | ZuPos. 11. ()
15 630335 2 Schrauben M 4 x 8 19 | Befestigung der Winkel am Kiihikérper, | ( )
Abb. 20, rechts.
16 652803 2 Zahnscheiben 4 mm 16 | Zu Pos. 15. ()
17 - - |- — | Der erste Kihikorper ist damit einbau- | ( )
fertig. Vorerst zur Seite legen.
18 - 2 Platinen PA 102 — | Die beiden noch verbliebenen, nach ()
Stiickliste 5 bestiickten Platinen am
anderen Kiihikdrper, dhnlich wie be-
reits in Abb. 20, links gezeigt, montieren.
19 630140 2 Hybrid-Endstufen OM 961 17 | Zum zweiten Kiihlkdrper, nach dem ()
Festschrauben 16ten.
20 630173 4 Schrauben M 4 x 20 16 |Zu Pos. 18+ 19. ()
21 652803 4 Zahnscheiben 4 mm 16 | Zu Pos. 20. ()
22 - - |- — | Jetzt ist auch der zweite Kiihlkdrper ()
einbaufertig, vorerst zur Seite legen.
23 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 9. - ()

30




Stiick- und Arbeitsliste 9:

Zusammenbau der Endstufe

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl.

10

1

12

6204159

651010

630181

652802

652422

630189

551033

642113

630189

631553

20

Chassis fir Endstufe TS 5100

Klinkenbuchsen mit Verriegelung
Schrauben M 3 x 8, Liko
Zahnscheiben 3 mm

Muttern M 3

Platine GE 4 (Eingangsstufe)

SchraubenM 3 x 5

Drehknopf

cm Litze, dinn

Platine GE 3 (Equalizer)

SchraubenM 3 x 5

Abstandsbolzen 15 mm

18

18

18

16

17

12

12

17

19

Nach Abb. 21 in die beschriftete Riick-
front einsetzen, rote Verriegelungstaste
jeweils links.

Befestigung der Klinkenbuchsen.
2Zu Pos. 3.
Zu Pos. 3.

Die nach Stiickliste 2 aufgebaute Pla-
tine GE 4 nach Abb. 21 von innen
her in die Rickfront einsetzen und
auf den dort vorhandenen 3 Gewinde-
bolzen festschrauben. (Evtl. aufge-
setzte Schutzkappen vorher von den
Bolzen abziehen.)

Befestigung der Platine GE 4.

Die Achse des 12-stufigen Eingangsab-
schwéchers mit den Fingern (Zange)
bis zum linken Anschlag (gegen den
Uhrzeiger) drehen. In dieser Stellung
den Drehknopf so festschrauben, dal
dessen Markierung auf den Frontpiat-
tendruck "+ 20 dB” zeigt. Zuletzt den
Regler auf "’0 dB’’ drehen.

In vier gleiche Stiicke (je ca. 5 cm) zer-
schneiden, alle Enden 1 bis 2 mm weit
abisolieren, verzinnen und nach Abb.
22 zwischen der Platine GE 4 und den
Klinkenbuchsen verlegen.

Die nach Stiickliste 3 aufgebaute Pla-
tine GE 3 nach Abb. 21 in die Riick-
front einsetzen und auf den dort vor-
handenen 4 Gewindebolzen wie folgt
festschrauben:

Befestigung der Platine GE 3 vorerst
nur an den beiden unteren Bolzen,
nahe am Chassisboden.

Befestigung der Platine GE 3 an den
beiden oberen Gewindeboizen.

31



5552

= T Hmt

I1Yae|9

33333

32



Stiick- und Arbeitsiiste 9:  Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl
Nr. Nr. (l/)
13 - - Hinweis: — | Spéter wird an diesen Bolzen eine ()
Metall-Abschirmhaube befestigt.
14 - - - - - -
15 571017 1 Lampenfassung fiir Sofitte 19 | Nach Abb. 21 auf dem Chassisboden ()
befestigen.
16 630167 1 Schraube M 3 x 10, Senkkopf 19 | Zu Pos. 15, von unten durch den ()
Chassisboden stecken.
17 652802 1 Zahnscheibe 3 mm 18 | Zu Pos. 18. ()
18 652422 1 Mutter M 3 16 | 2u Pos. 16. ()
19 - - Platine TS 16 — | Die nach Stiickliste 1 aufgebaute Pla- ()
tine TS 16 nach Abb. 22 auf dem
Chassisboden (Gewindebolzen) fest-
schrauben.
20 630189 4 Schrauben M 3 x 5 17 | Befestigung TS 16. ()
21 - - Platine PA 101 — | Die nach Stiickliste 4 aufgebaute Pla- ()
tine PA 101 nach Abb. 21 auf dem
Chassisboden festschrauben.
Die groRen 2200 uF-Elkos liegen
naher in der Mitte des Chassis.
22 630189 7 Schrauben M 3 x 5 17 | Befestigung der PA 101. ()
23 642182 1 Erdungskabel, gelb/griin 15 | Den Flachstecker auf den Erdungs- ()
ca. 15 cm lang mit Flachstecker anschiuf auf dem Chassisboden auf-
stecken, das Kabelende durch die
groRe Offnung (fiir den Netzschalter)
an der Chassisriickfront nach auen
fiihren und vorerst hdngen lassen.
24 651126 1 Netzeinbaustecker 12 | Nach Abb. 23 zunachst auRerhalb ()
des Chassis vor den dazugehérigen
Frontwanddurchbruch legen.
25 - - Erdungskabel (aus Pos. 23) — | Das gelb/griine Erdungskabel, das ()
bereits am Chassisboden aufgesteckt
ist, nach Abb. 23 am Netzeinbaustek-
ker, Punkt “"E” anléten.

33




Stiick- und Arbeitsliste 9:

Fortsetzung

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl.

W)

26

27

28

29

30

31

32

33

34

642102

642109

642103

642105

642110

640203

30

10

10

cm Kabel, T mm 2, schwarz

cm Kabel, 1 mm 2, gelb

cm Kabel, T mm 2. braun

cm Kabel, 1 mm 2, blau

Netzeinbaustecker

Sicherungshalter

Sicherungen 3,15 (oder 4) A, trige

Sicherungen 6,3 A, trige

Sicherungs-Tragerplatte

21

21

21

21

20

20

Fir die Drahtbriicke am Netzeinbau-
stecker nach Abb. 23. Zuvor beide
Kabelenden 2 bis 3 mm weit abiso-
lieren und verzinnen. Das Abisolieren
und Verzinnen gilt auch fiir alle
folgenden Kabel im Bereich der
Netzverdrahtung.

15 cm abschneiden ( Rest aufbewahren)
und nach Abb. 23 vom Netzeinbau-
stecker "N’ zur Platine TS 16, Klemme
""NO’* verlegen.

Nach Abb. 23 vom Netzeinbaustecker,
"“110” zu TS 16, "N 110",

Nach Abb. 23 vom Netzeinbaustecker,
220" zu TS 16, "N 220".

Nach sorgfaltiger Kontrolle der Lei-
tungen und Lotungen in die Chassis-
riickfront bis zum Einrasten eindriik-
ken. Der Schalter (Wippe) liegt oben,
auf Aus (’0”’) schalten.

Dieses im Netzeinbaustecker steckende
Teil (manchmal auch lose beigefiigt)
nach Abb. 24 mit Hilfe eines kieinen
Schraubenziehers dhnlich wie eine
Schublade herausziehen. Nach dem
Anheben des Kunststoffhakens in

der Mitte des Sicherungshalters IaRt
sich eine kleine Platte, der eigentliche
Trager der Sicherungen, herausziehen.

Fiir 220 Volt-Betrieb (1 x Reserve).
Eine der beiden Sicherungen nach
Abb. 24 oben in die Trégerplatte ein-
dricken.

Fir 110 Volt-Betrieb (1 x Reserve).
Nach Abb. 24 unten eindricken.

Wieder bis zum Einrasten in den
Sicherungshalter einsetzen.

34




Platine
GE ¢

INPUT 1

INT @ inkenbuchsen

INPUT 2

Abb. 22: Verdrahtung der Eingangsklinkenbuchsen

Orahtbriicke,
Scm,schwarz

stecker

zum
Chassisboden
Z]
to|e
ey “NO| ©®
op 220V el @
126V T10| @
S N110| @
: 1
T220{ ®
N220| @
K1
@ S

3Ix

Isolierschlauch

gelb(oder weif)

| S —
zum Ringkerntrafo

I 3/941

Abb. 23: Verdrahtung des Netzeinbausteckers

35




220V Sicherung Netzeinbaustecker

. Netzschalter

Netzeingang

110 V Sicherung

Sicherungshalter mit

Spannungswdhler

[ 37695 |

Abb. 24: Einsetzen der Netzsicherung und Wahl der Netzspannung

36



Stiick- und Arbeitsliste 9:  Fortsetzung

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-] Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. ()

35 - — | Sicherungshalter — | Je nach vorhandener Netzspannung ()
in verschiedener Lage in den Netzein-
baustecker eindriicken: Bei 220 V-Be-
trieb muR die eingepragte ‘220" unten
(an der keilartigen Markierung) liegen,
bei 110 V-Betrieb muf die gepragte
“110" unten liegen.

36 68025 1 Ringkerntrafo RT 450 — | Zusammen mit dem MU-Metall-Ab- ()
schirmzylinder nach Abb. 21 auf
dem Gehduseboden befestigen.

37 51334 1 MU-Metall-Abschirmzylinder — | Zum Trafo. (Vorsichtig behandeln, ()
Knicke, Schnitte oder starke Erschiit-
terungen fithren zum Verlust der sonst
hervorragenden magnetischen Ab-
schirmeigenschaften.)

38 652438 1 Schraube M 6 x 60 20 | Befestigung des Trafos von unten ()
durch den Chassisboden.

39 652819 1 Scheibe 6 x 20 20 | Zu Pos. 32. ()

40 650317 1 Mutter M 6, selbstsichernd 20 | Zu Pos. 30. ()

41 205067 1 Abdeckhaube fiir den Netzein- — | Metallkastchen ca. 13,5 cm lang und ()

baustecker und den Triac- 6 cm breit, als Beriihrungsschutz gegen-
schalter TS 16 liber der lebensgefahriichen Netz-
spannung.

42 652116 1 Gummidurchfiihrung, oval 20 | Zuerst das Flachkabel K 0031 durch ()
die Gummidurchfiihrung ziehen,
danach das Ganze in das ovale Loch
seitlich an der Abdeckhaube ein-
driicken.

43 K 0031 1 Flachkabel 5-adrig, 55 cm 22 | Zur Gummidurchfiihrung; die Kabel- ()
enden sind beliebig vertauschbar.

44 - — | AnschiuB — | Die drei Leitungen gelb, braun und ()

blau, die vom Trafo kommen und zu-
satzlich mit je einem Isolierschlauch
iberzogen sind, durch die ovale
Gummidurchfithrung ins Innere der
Abdeckhaube fiihren und nach Abb.
23 am Triacschalter TS 16 anklemmen:
a) Gelban T 0.

b) Baunan T 110.

c) Blau an T 220.

37



Stiick- und Arbeitsliste 9:  Fortsetzung

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. W)
Das Flachkabel K 0031 am Triacschai- ()
ter TS 16 auf Plug 1 aufstecken, das
andere Kabelende zur Platine PA 101
fiihren und dort auf PL 7 aufstecken.

45 - — | Abdeckhaube — | Uber die Piatine TS 16 und den Netz- ()
einbaustecker stiilpen und an den vier
Gewindestiften auf dem Chassisboden
befestigen.

46 652423 4 Muttern M 4 20. | Zu Pos. 45. ()

47 652803 4 Zahnscheiben 4 mm 16 | Zu Pos. 46. ()

48 220143 1 Aufkleber “Achtung ...” 13 | Auf die Abdeckhaube des Netzbe- ()
reiches kleben.

49 - — | Wichtiger Hinweis — | Die Netzverdrahtung ist damit abge- ()
schlossen. Sie wissen: Netzspannung
ist lebensgefahrlich. Vor jedem Offnen
der Abdeckhaube des Netzbereichs
muR der Netzstecker gezogen werden.

50 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 10. ()

38




Ausgidnge SKS weil} braun
Hochton

I [
Mittelton ::
5| [zf{===== braun >
Ef s===blay b
{e====zbraun D>
Platine
PA 101 > Zum Trafo
zev ................................. D
cT 1
28V| @ Emmmmmrthik] |l s [~

wi

Kabel,60cm,zum Mittel- und
Hochtoner

braun
weif}
geldb

L‘ﬁeﬂon

Kabel,90cm, zum Tieftoner

1) An neueren Trafos orange.

3/9

Abb. 25: AnschluB8 des Trafos und der Lautsprecher an der Platine PA 101

39



Stiick- und Arbeitsliste 10: Endverdrahtung

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl

)

1

630335

K 0131

15

Hinweis

Trafo-AnschluR 2 x 28 bzw.
2x 18V AC

cm Kabel, T mm 2, gelb
(Rest aus Stiickliste 9)

Schrauben M 4 x 8

Kabelbund "“Gleichrichter”,
ca. 26 cm, 4 Leitungen

rot, blau, 2 x schwarz, einseitig
mit Flachsteckern

21

19

21

Die Verdrahtung der Endstufe wird
durch einbaufertige Flachkabel und
Kabelbunde sehr vereinfacht, auch die
wenigen Einzeileitungen sollten keine
Schwierigkeiten bereiten. Gehen Sie
zweckmaBig genau in der nachstehen-
den Reihenfolge vor und kontrollieren
Sie thre Arbeit sofort nach Ausfiihrung
und spater noch einmal komplett.

Nach Abb. 25 wie folgt an die Schraub-

klemmen SK 3 bzw. SK 4 der Platine

PA 101

a) Grin—SK 3,28 Vv

b) Rot — SK 3, CT (eine der beiden
mittleren Klemmen)

c) Griin—SK 3,28 V.

Die beiden grinen Leitungen sind ver-

tauschbar.

d) Braun —SK 4, 18 V

e) Blau — SK 4, CT (eine der beiden
mittleren Klemmen)

f) Braun—SK 4,18 V.

Die beiden braunen Leitungen sind

vertauschbar.

Von Platine PA 101, Klemme SK 5 H’
(lies “"Ha Strich”’) zur Lampenfassung,
Anschlufl “A”, vgl. Abb. 25.

Befestigung der Kiihlkdrper von unten
durch das Chassis. Der Kiihlkérper mit
dem Briickengleichrichter (vgl. Abb. 20)
liegt neben der Platine PA 101.

Die 4 Flachstecker auf die Anschiul3-
fahnen des Gleichrichters in der Mitte
des Kithikdrpers (vgl. Abb. 20) auf-
stecken und zwar:

a) Rotauf "+".

b) Blau auf =",

c) Die beiden schwarzen — beliebig
vertauschbar — auf die Wechsel-
spannungsanschlisse ”” ~~ " (AC).

Die vier anderen Enden an der Schraub-

klemme SK 2 der Platine PA 101 wie

folgt anklemmen:

a) Rotauf "+".

b) Blau auf "-".

c) Die beiden schwarzen — beliebig
vertauschbar — auf die Klemmen
"AC".

40




Stiick- und Arbeitsliste 10: Fortsetzung

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil
Nr.

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl.

W)

6 K 0133 1 Kabelbund " Verstirker 3", ca.
18 cm, 4 Leitungen rot, blau,
griin, schwarz, beidseitig mit
4-poligen Steckern

7 K 0132 2 Kabelbunde " Verstirker 1 + 2*,
ca. 30 cm, 4 Leitungen rot, blau,
griin, schwarz, beidseitig mit 4-
poligen, verpolungsgeschiitzten
Steckern

8 K 0134 1 Kabelbund “NF”, 4 abge-
schirmte Leitungen

grau (15 cm), rot (26 cm)
gelb (35 cm), griin (46 cm),
an einem Ende mit 8-poligem
Stecker, alle anderen Enden
2-polig

9 K 0135 1 Flachkabel 8-adrig
ca. 25 cm lang

10 K 0117 1 Flachkabel 5-adrig
ca. 9 cm lang

11 K 0136 1 Flachkabel 5-adrig
ca. 14 cm lang

12 K 0136 1 Flachkabel, 5-adrig
ca. 14 cm lang

13 - - |-

13 a | 205028 1 Abdeckhaube fiir GE 3

13b | 630189 2 Schrauben M 3 x 5

21

21

21

22

22

22

22

17

Von PA 101, PL 3 zur unmittetbar
benachbarten Plug 1. (Die Kabelenden
sind vertauschbar, die Stecker sind ver-
polungssicher.)

a) Erster Bund von PA 101, PL 4 zu
PA 102 neben dem Netzbereich,
Plug 1.

b) Zweiter Bund von PA 101, PL 9
zu PA 102 neben dem Trafo, Plug 1.

Den 8-poligen Stecker an PA 101 auf
PL 2 aufstecken, breiten Wuist am
Stecker in Richtung Platinenrand. Die
anderen Enden wie foigt:

a) Grau — PA 102 neben PA 101.

b) Rot — PA 103.

¢) Gelb — PA 102 neben Netzbereich.
d) Griin — PA 102 neben Trafo.

Der breite untere Wulst an den Steckern
zeigt jeweils zur hochstehenden Verpo-
lungsschutzkante der dazugehérigen
zweipoligen Stiftleiste, bei PA 102 also
zum Platinenrand, bei PA 103 zur
Stromschiene hin.

Von PA 101, PL 8 nach PA 103,
Plug 1.

Von GE 3, Plug 2 (unten) nach GE 4,
Plug 2 (unten).

Von PA 101, PL 5 nach GE 3, Plug 1
(oben).

Nach Abb. 26 vorbereiten, d. h., nahe
an einem (beliebigen) Ende die schwarze
Leitung durfchtrennen und aus dem
Flachkabel herausiésen. Das lange Ende
1 bis 2 mm weit abisolieren und ver-
zinnen.

Die Stecker des vorbereiteten Kabels
nach Abb. 26 aufstecken, und zuletzt
die schwarze Leitung am linken Ende
{bezogen auf Abb. 26) des Zusatzwider-
standes 220 Ohm aniéten.

Uber die Platine GE 3 setzen und an
den beiden Abstandsbolzen festschrau-
ben.

Zu Pos. 13 a.

— e~ e~ -




Zusatzwiderstand

2200

schwarz

ca.
20mm

zu PA 101,PL1

schwarze Leitung
hier durchtrennen

Abb. 26: Vorbereitung des Kabels K 0136

42




Stiick- und Arbeitsliste 10: Fortsetzung

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl

W)

14

15

16

17

18
19

20

21

22

630206

522082

652004

652422

652227

Haubenteil

Spanschrauben 3,5 x 25, Senkkopf

Blende fiir Aussteuerungsanzeige
DY 100

Abstandsrollen 4 mm
Muttern M 3

Spanschrauben 3 x 12, Senkkopf

Flachkabel 10-adrig

19

19

19

16

19

Dieses dunkel lackierte Formteil, das
aus Versandgriinden oben auf dem
Boxengehduse TS 5100 provisorisch
festgeschraubt ist, dort abnehmen und
mit der breiten Seite nach oben auf
den Tisch legen. (Eine weiche Unter-
lage schiitzt vor Kratzen.)

Zur Befestigung des Haubenteils am
Chassisboden der Endstufe. Diese dazu
umdrehen und an das Haubenteil
heranschieben, zu den Kiihikérpern
soll ca. 1T mm Luft bleiben.

Die ganze Einheit umdrehen.

Die nach Stiickliste 7 bereits vorbe-
reitete Anzeigeplatine nach Abb. 27
auf die Blende montieren.

Zu Pos. 17, Abb. 27.
Zu Pos. 17.

Befestigung der gesamten Anzeigeein-
heit an der Haube.

Das an der Platine DY 100 bereits an-

gelotete Kabel (vgl. Stiickliste 7) nach

hinten, in Richtung Endstufe, fiihren,

oben unter der Haube mit einer Kiebe-
schelle festlegen und auf PL 6 der Pla-
tine PA 101 aufstecken.

Die Endstufe ist jetzt anschluBfertig,
wir empfehlen die vorherige Inbetrieb-
nahme nach Stiickliste 11.

43



Chassis Abstandsrolle

{2x)

Mutter M3 % &
(2xé/ .
(— /.V

Flachkabel K 0041

zur Platine PA 101
auf Plug6

Platine DY 100

Spanschraube
(2x)

Blende

[ 307 |

Abb. 27: Montage der Anzeigeeinheit

44



Stiick- und Arbeitsliste 11:

Inbetriebnahme

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

1

57119
642161

Voreinstellungen

Kontrolle Netzabdeckung

Kontrolle der Netzspannungswahl
und der Sicherung

4-adrige Kabelbunde
(rot, blau, griin, schwarz)

8-adriges Flachkabel

Lampe 12 V/18 W (oder 21 W)

NetzanschluRkabel

Netzschalter

1

a) Netzschalter aus (0"').

b) Schiebeschalter “Standby’ nach
rechts (= ""zwangsweise’’ ein).

¢) Die beiden iibrigen Schiebeschalter
nach links.

d) Drehschalter auf "0 dB”.

e) Alle Regler des Equalizers in Mittel-
stellung (”0").

Priifen, ob Netzeinbaustecker und
Triacschalter mit Abdeckhaube ver-
sehen sind, daB also keine Netzspan-
nung fiihrenden Teile beriihrt werden
kénnen.

Nochmalige Warnung:

Netzspannung ist lebensgefahrlich !
Ohne Abdeckhaube darf die Endstufe
nichtan das Netz angeschlossen werden.

. Uberzeugen Sie sich davon, daR die am

Sicherungshalter vorgewahlte Netzspan-
nungderortlichvorhandenenentspricht,
ggf. 4ndern. Auch die Sicherung liber-
priifen: 6,3 A bei 110V,

3,15 A (oder a A) bei 220 V.

Die Stecker an den Kabelbunden auf
den 3 Platinen PA 102, jeweils Plug 1,
voriibergehend nochmals abziehen
und neben die Platinen legen.

Von Plug 1 der Platine PA 103 vor-

iibergehend nochmals abziehen.

In die Fassung eindriicken (Abb. 25).

In den NetzanschluB der Endstufe und
eine vorschriftsmaRig installierte
’Schuko’’-Steckdose einstecken.

Endstufe aus respektvollem Abstand
beobachten und dann vorsichtig ein-
schalten. Wahrscheinlich leuchtet
jetzt die “"linkeste’ aller Leuchtdioden
— "ON" — auf, und die beiden Relais
auf der Platine PA 101 ziehen mit
deutlich hérbarem Klick an. Diese
beiden "’Lebenszeichen’ signalisieren
bereits einen hohen Grad an Funk-
tionsfahigkeit. — Fiir den Fall jedoch,
daR verdachtiges Knistern, evtl. ver-
bunden mit Rauchentwicklung auftritt,
sollte vor dem Entstehen groReren
Schadens das Gerat sofort ausgeschal-
tet und nach der Ursache gesucht wer-
den.




Stiick- und Arbeitsliste 11: Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (/ )
9 - - Netzschaiter — | Aus. — Die LED ""ON" verlischt, die ()
Relais fallen ab.
10 - - Inbetriebnahme der Hochton- — | Das 8-adrige Kabel wieder auf Plug 1 ()
Endstufe der Platine PA 103 aufstecken.
1 - - Netzschalter — | Ein. — AuBer dem Leuchten der LED ()
' "ON" und dem Ausziehen der Relais
- wie gehabt - darf sonst keine Reaktion
auftreten.
12 - — | Netzschalter - | Aus. ¢ )
13 - - Inbetriebnahme der Mittelton- — | Den 4-adrigen Kabelbund auf Plug 1 { )
Endstufe der Mitteltonplatine PA 102 — hinten
auf dem rechten Kihlkérper — auf-
stecken.
14 - — | Netzschalter _ — | Ein. — Das Ergebnis muR gleich sein ()
wie unter Pos. 11.
15 - — | Netzschalter — | Aus. ()
16 - - Inbetriebnahme der beiden — | Die 4-adrigen Kabelbunde auf die bei- ()
BaR-Endstufen den jeweils vorn liegenden Platinen
PA 102, Plug 1 aufstecken.
17 - - Netzschalter — | Ein. — Wenn auch jetzt die LED “ON" | { )
noch leuchtet und die Relais auf PA
101 anziehen, liegen mit hoher Wahr-
scheinlichkeit keine Fehler in den
eigentlichen Endstufen vor, so daR
jetzt auch erstmals Lautsprecher ange-
schlossen werden kdnnen.
18 - - Netzschalter — | Aus. ()
19 - - Schiebeschalter “"Standby’’ — | Nach links schieben (= Stellung fir ()
NF-gesteuertes Einschalten.)
20 - - Netzschalter — | Ein. — Ereignisse wie gehabt aber: ()

Nach ca. 30 bis 45 Sekunden fallen

die Relais automatisch ab, d. h. die
Endstufe geht in den Standby-Betrieb,
sie ""wartet’’ jetzt auf ein NF-Eingangs-
signal, welches das sofortige Einschal-
ten zur Folge hitte. (Hinweis: Die
Leuchtdiode “"ON"’ verlischt im Stand-
by, ein evtl. auftretendes gelegentliches
Glimmen ist ohne Bedeutung.)

46




Stiick- und Arbeitsliste 11:

Fortsetzung

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

9

10

1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Netzschalter
Inbetriebnahme der Hochton-
Endstufe

Netzschalter

Netzschalter

Inbetriebnahme der Mittelton-
Endstufe

Netzschalter
Neuschalger
Inbetriebnahme der beiden

BaR-Endstufen

Netzschalter

Netzschalter

Schiebeschaiter "“Standby”’

Netzschalter

Aus. — Die LED ""ON" verlischt, die
Relais fallen ab.

Das 8-adrige Kabel wieder auf Plug 1
der Platine PA 103 aufstecken.

Ein. — AuBer dem Leuchten der LED
“ON” und dem Ausziehen der Relais
- wie gehabt - darf sonst keine Reaktion
auftreten.

Aus.

Den 4-adrigen Kabelbund auf Plug 1
der Mitteltonplatine PA 102 — hinten
auf dem rechten Kiihikérper — auf-
stecken.

Ein. — Das Ergebnis muR gleich sein
wie unter Pos. 11.

Aus.

Die 4-adrigen Kabelbunde auf die bei-
den jeweils vorn liegenden Platinen
PA 102, Plug 1 aufstecken.

Ein. — Wenn auch jetzt die LED “ON”
noch leuchtet und die Relais auf PA
101 anziehen, liegen mit hoher Wahr-
scheinlichkeit keine Fehler in den
eigentlichen Endstufen vor, so da
jetzt auch erstmals Lautsprecher ange-
schlossen werden kénnen.

Aus.

Nach links schieben (= Stellung fiir NF-
gesteuertes Einschalten).

Ein. — Ereignisse wie gehabt aber:
Nach ca. 30 bis 45 Sekunden fallen

die Relais automatisch ab, d. h. die
Endstufe geht in den Standby-Betrieb,
sie wartet jetzt auf ein NF-Eingangs-
signal, welches das sofortige Einschal-
ten zur Folge hatte. (Hinweis: Die
Leuchtdiode "ON" verlischt im Stand-
by, ein evtl. auftretendes gelegentliches
Glimmen ist ohne Bedeutung.)

47



Stiick- und Arbeitsliste 11: Fortsetzung
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. W)
21 - - Netzschalter - | Aus. ()
22 - — | Netzkabel — | An Endstufe abziehen. ()
23 - — | Endstufe — | Vorerst zur Seite stellen. ()
24 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 12. ()

48




Stiick- und Arbeitsliste 12:

Aufbau der Box

(Die Nummern in der Spalte ""Pack-Nr.” beziehen sich auf den Bausatz 310505 —

KLEINTEILE)
Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Eri.
Nr. Nr. W)
1 - 1 Leergehduse TS 5100, — | Auf den Riicken legen und die (nur ()

233653 — NuBbaum antik aufgekiemmte) Frontwand abziehen.

233664 — Palisander

233666 — Eiche rustikal

233667 — Weil

2 652235 1 Dammplatte ca. 60 x 125 cm — | Lose in der Box liegend. ()
Herausnehmen und zwei Zuschnitte
abschneiden:

A :45x 95
B :45x 30.

3 - - Zuschnitt A — | Mitder hellen Seite auf die Boxenriick- | ( )
wand (innen) kleben. Fiir die Quer-
strebe in der Mitte der Box einen ent-
sprechenden Einschnitt machen.

4 631500 1 Tube Silicon-Klebstoff 1 | Zu den Dammpilatten. An den Ecken ()
und einigen weiteren Steilen punkt-
formig kleben.

5 - - Zuschnitt B — | Auf den Boden der Box kleben. (Alle ()
ibrigen Wande erhalten keine Damm-
platten.)

6 631554 1,50 |m 4-adriges Kabel — | Ein Stiick von 60 cm abschneiden ()

(4x1,5mm2) (Rest aufbewahren), und die duRere
Kunststoffummantelung an einem
Ende 20 cm und am anderen Ende
25 cm weit entfernen. Alle Enden der
freigelegten vier farbigen Leitungen
2 bis 3 mm weit abisolieren, die
einzelnen Kupferdrahtchen ggf. zu-
sammendrehen und verzinnen.

7 642008 1 Kabeldurchfiihrung 1 | Das vorbereitete Kabelstiick nach ()
Abb. 28 durch eine Kabeldurchfiihrung
und das Deckelbrett der Box verlegen.

8 - - |- — | Die griine und braune Leitung durch ()

ein Loch in der ""Schiissel’’ fiir den
Mitteltoner fihren (4 mm Q@ , selbst
bohren).

49



Stiick- und Arbeitsliste 12: Fortsetzung

Pos.-
Nr.

Artikel-Nr.

Menge

Bauteil

Pack-
Nr.

Verwendung, Hinweise

Erl

(/i

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

319630

522616

630205

2139853

319628

652136

90

Mittelton-Lautsprecher
ca.26cmQ

Dammplattenrest

Klemmwinkel

Schrauben M 6 x 40

Beilagscheiben 6 mm

Hochton-Druckkammerlaut-
sprecher

60 cm-Kabelstiick

Spanschrauben 4 x 30

cm 4-adriges Kabel
(Rest von Pos. 6)

Zunichst neben die dazugehérige

Offnung auf die Box legen und die

beiden Leitungen anidten:

— griin an die markierte

— braun an die nicht markierte An-
schluRfahne.

Aus dem Reststreifen zwei halbkreis-
formige Stiicke schneiden, die auf den
Boden der ""Schiissel’’ passen. Ein-
legen.

Zum Festklemmen des eingelegten
Mittelténers nach Abb. 29.

Zu den Klemmwinkeln.

(Die entsprechenden Muttern sind
bereits werkseitig in der Box einge-
schlagen.)

Zu den Schrauben.

Neben den viereckigen Schallwand-
ausschnitt legen.

Die beiden Leitungen gelb und weil
des bereits eingebauten Kabels zum
Hochtoner herausziehen und an dessen
Lotfahne bzw. den dort aufgesteckten
Flachsteckern anléten:

— weil an den markierten

— gelb an den unmarkierten

AnschluR.

Befestigung des Hochténers.

An einem Ende 5 ¢cm, am anderen
8 cm weit abmantelin, vgl. Abb. 28.

Die Enden der 5 cm langen Leitunaen
(Abb. 28) jeweils 2 bis 3 mm abiso-
lieren und verzinnen.

Die Enden der 8 cm langen Leitungen
jeweils ca. 15 mm abisolieren, paar-
weise
— weil + braun bzw.

gelb + griin —
fest zusammendrehen und sparsam ver-
zinnen.

50




Richtung Endstufe

5c¢cm

icm

7

Kabeldurchfihrung (2x)

4-adriges Kabel,60cm 4-adriges Kabel,90cm

( Hoch -und Mittelton) (Tiefton)
JV
Riuckwand
25cm 8cm
weifl
gelb
1

' N~ wiiﬂ gelb
+
braun griin

@ @ B ,D ' % zum farbig markierten

Hoch- Mittel- Lautsprecheranschlufl

toner toner Tieftoner

Abb. 28: Vorbereitung und AnschluB der Lautsprecherkabel I 3/945 |

51



Stiick- und Arbeitsliste 12: Fortsetzung

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. )

20 642008 1 Kabeldurchfiihrung 1 | Das vorbereitete 90 cm-Kabelstiick (.
nach Abb. 28 in Kabeldurchfiihrung
und Box einbauen.

21 319632 1 BaRlautsprecher, ca. 38 cm @ — | Neben die groRe Offnung der Box ()
legen und die Leitunaspaare an-
schiiefen: Die Leitungen gelb + griin
missen an der roten Klemme liegen,
die Leitungen weiR + braun an der
schwarzen. (Klemmen von oben drik-
ken — Leitungen in die seitlichen
Locher einstecken — Klemmen los-
lassen — fertig.)

22 522016 4 Klemmwinkel 2 | Zum Festklemmen des BaRlaut- ()
sprechers.

23 | 630205 4 | Schrauben M 6 x 40 2 | Zu den Kiemmwinkeln. ()

24 2139853 4 Beilagscheiben 6 mm 2 | Zu den Schrauben. ()

25 652207 4 Federklammern 2 | Zur Befestigung der Lautsprecher- ()
blende.

26 630277 8 Spanschrauben 3 x 16 2 | Befestigung der Federklammernanden | ( )
vormarkierten Stellen der Schallwand
(Gehiuse).

27 652206 4 Kunststoffschnapper 2 | Gegenstiicke zu den Federklammern, ()
an den vormarkierten Stellen der Laut-
sprecherblende anschrauben.

28 630277 8 Spanschrauben 3 x 16 2 | Zu Pos. 27. ()

29 - - Lautsprecherblende - | Mit den Schnappverschliissen auf die ()
Frontwand driicken.

30 - - |- — | Die Box ist jetzt fertig zur Verbindung | { )
mit der Endstufe.

31 - - |- — | Weiter mit Stiickliste 13. ()

52




Klemmwinkel {4x)

Lautsprecherbox

Schraube M6x40 (4x)

Beilagscheibe 86 (4x)

Lautsprecher

3/948 |

Abb. 29: Lautsprecherbefestigung durch Klemmwinkel

53



Stiick- und Arbeitsliste 13: Verbindung von Endstufe und Box
(Material im Bausatz 310504 — ELEKTRONIK ENDSTUFE TS 5100)

Pos.- | Artikel-Nr. | Menge| Bauteil Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. )
1 - - Fertig verdrahtete Box — | Aufrichten. Die oben herausragenden ()
Kabelenden so gut es geht senkrecht
stellen.
2 - - Fertige Endstufe .= | Oben auf die Box stellen, dabei die { )

Lautsprecherkabel durch den recht-
eckigen Ausschnitt im Boden des
Endstufen-Chassis hindurchfiihren.
Die LED-Leuchtanzeige liegt auf der
Lautsprecherseite.

3 630110 4 Spanschrauben 4 x 15 22 | Befestiqung der Endstufe und der ()
Box. Locher im Chassisboden sind

in der Ndhe jeder Ecke bereits vor-
| handen.

4 - — | AnschliuB — | Nach Abb. 25 an den Schraubklem- ()
men SK 1 und SK 5 wie folgt:

Kabel mit kurzen Leitungsenden (vom
Tieftonlautsprecher kommend)anSK1:

gelb = T° ()
griin - T’ ()
weiR =T ()
braun - T ()

Kabel mit den langen Leitungsenden
an SK 5 wie folgt:

grin — M’ ()
braun — M ()
gelb — Lampe ""B” ()
weill — H ()

Alle Polaritdten miissen genau einge-
halten werden, auf keinen Fall diirfen
T’ mit T oder M’ mit M oder H’ mit H
verwechselt werden. Bitte, nochmals
kontrollieren !

5 205068 1 Deckel zur Endstufe - - ()

6 630181 4 Gewindeschrauben M 3 x 8, 18 | Befestigung des Deckels links und ()
Linsenkopf und rechts auf den Kiihlkérpern.

7 630267 2 Blechschrauben 2,9 x 9,5, 18 | Befestiquna des Deckels an den ()
Linsenkopf Laschen der Chassis-Riickfront.

8 630279 2 Spanschrauben 3 x 10, 19 | Befestiqung des Deckels an der Holz- ()
Senkkopf leiste der Haube.

9 - - |- — | Die Box ist jetzt betriebsfertia. — Hin- | ( )

weise zum AnschiuB und zur Bedie-
nung finden Sie am Anfang dieser Bau-
anleitung.

54




E. Schaltbilder

|— 220/24¥ r—

~N
N
o
272
{: &
N
P
‘

N

"ov | |
7| o+ o|
E | ||
N o I ° l

| 51

av I ] CI== L'2== C';= | I
7| o+ L 1o l
[ 3% 100nF/400¥ |

I 3/1023

Abb. 30: Schaltbild TS 16 — Triacschalter



‘§

PI-PIO
#13 108 47k 2, lin
22k 8
%7 13
1”3 68n I3 I3 2 wn |
R21 R22 k23 pI7 ®18
150k 100k 1004 100k 684
4
6on}_
lml Pk
‘700 out
N\Qn =3 ct m.\w.h €7 h.\mnn
47n 33n 22n
P19 R20 Rt R1s R16
N 47k 234 224 15k
3
NN
R
‘_ o o ? 7 _n: aur PR 101 PLS
2! 1"
47y . D) =
H— T3 noch 654 3I%100nF
L e+ 2200 4
v ]
€22
4y L 136 CV
PL2 ouf 6E4,PL2
Il 6 o6 o o _ €123 Q

2/1020

Schaltbild GE 3 — Equalizer

Abb. 31

56



nt
6nvo o—| ”'
Jn2 o kY4  R70
68p o—| T

Abb. 32: Schaltbild GE 4 — Vorverstirker, Eingangsabschwaécher

//50m Vopr =06 Vg 2 Vs

| 3/1021

PL2
c2 -+
47p -
R
22k -
o\, Céys s| | wessae =
o " 7
° ¢ TwF 1c1 > * “ Out
% 4‘7;" Oyt
(6 44700 RM10 —
i
R1 r18
Yo .__’_; d
4 6800 47k
Pas. R16 |
' +I5V
IN 4148 -
l——-— GMD
u 53
2
+ (1 St
—3
220p —
$3 54
GE3

57



pajry

R —

PL3

rajrz Pajm

PLG 3

(I
_

1; V-1
L]
r—
i) 4
1 U
b,
I
HESN
32 L1 »S7 RS6
—SE - 470k =.§.
13 R4S 2 P65 s
i - L= s
ouiz 150k op22 150k 22n
|H_vlo._rull sls 0 g 1o 76— 15
i I mEcly | ]
- L !
_ ® 23 o A
| (1339 J Y | ﬁ a8
[ — ——— —_— N S|
7 7 7% 7 R _ |
3 _ o
ver o ve2 v-2 107 x | Y Y4 [
08 5200 p5¥ hiA ~
100 2200 50 .«a.a .a.-..: Z | _
» - -
a7 | s s 1 | y O
il B -8y | |
L L al«nw.‘b Iuﬁi
i | 10p _ . ~
- c38 | _ ) _
= N N 1
t W 1 - _ _
opt fc2r c20
_n; .mmu ma‘t £ uuak _ K- _
w \J‘Gc _ _
co | caz 2 e |
‘8 -8 K _ -
LIS L 29 3 cs0 Xy _
sp S g —
L) L Jca _ _
1 ]
_l _ 3 .\.Ne“
* -
- tréras _ |
~ ~] 61 | y ~-30 |
i ! |
. K-ov _
! _
¥4 [—

Gl B 1 ,ﬁw‘..lﬁ 5 H— | |
16 olo ol oo 1 10 | ° Lovwoar
L — | IR | [ ——

2rEVEA Cn18v/14 TS 12 G4 a1 8¢307 7
\:V P 67
1 sl Y

vez 171019

Schaltbild PA 101 — Stromversorgung, elektronische Frequenzweiche

Abb. 33

58



r -! y+/
I |
| I
| | A2
I | 7 e
| i’ =L 6 k7 H -i
I | J] R4 I3 E] I | l
l | our ima 22k | | %
L7 ,___H__
I I ’ . Th H —-! Gno
I GNO ==22,/ n 1 cs ~ -
|__ 1 C4 )
PP o | PA 102
Cand
15k 680 8L
e3 rs cs
Abb. 34: Schaltbild PA 102 — Endstufe fiir Tief- und Mittelton
1
I Ve2 I
I v-2
| =] pr2
I 2 NEn_
I —_— o7 22k r! T
=] 2 T |
I o1 [I] 1
| _ow 22k | | |
L d | GND
Rh
L1 e —
RS . |
15k 6000 68y 105
R3  cf

Abb. 35: Schaltbild PA 103 — Endstufe fiir Hochton

59



ALLGEMEINE HINWEISE zu den Bestimmungen DIN/VDE 0869

Seit Januar 1985 gelten fiir elektronische Baustize strenge VDE- und DIN-Bestimmungen, nach denen ein aus
einem Bausatz ordnungsgemaR aufgebautes Gerit weder bei normalem Gebrauch noch im gestérten Betrieb
gefdhrlich werden darf. Insbesondere muR der Bausatz so beschaffen sein, daR Vorsorge getroffen ist fiir den
Schutz von Personen gegen

- gefdhriiche Kérperstréme

— die Auswirkungen zu hoher Temperaturen

— die Implosionswirkung

— die unzureichende Standfestigkeit des Gerites
- Verietzung durch bewegte Teile

~ Feuergefahr.

Diese grundsitzlichen Anforderungen an den Bausatz miissen vom Bausatzhersteller — hier WERS] — erfiillt und
durch genau vorgeschriebene Priifungen — die sog. Typprifung — gesichert werden. Kurz: Der Kunde, der einen
Bausatz gemaR der dazugehérigen Bauanleitung aufbaut, kann sicher sein, daR gegenuber allen o. a. Gefahren
— soweit sie iberhaupt bestehen — geeignete SchutzmaRnahmen bereits getroffen sind.

Dennoch bleiben nach den neuen Bestimmungen fiir den Erbauer eines Gerites aus einem Bausatz zwei Punkte
zur sorgfaltigen Beachtung:

1. Wer ein Bausatzgerit nicht ausschlieRlich fiir sich seibst, sondern fiir einen anderen aufbaut, gilt als Hersteller
und ist damit verpflichtet, Begleitpapiere mitzuliefern und seine ldentitit anzugeben.

2. Jedes aus einem Bausatz aufgebaute Gerit muR vom Aufbauer einer sog. STUCKPRUFUNG unterzogen
werden, deren Ziel es ist, Gefahren durch unsachgemiRen Zusammenbau und durch Materialschaden zu er-
kennen. .

Ablauf einer Stiickpriifung

Die Stiickpriifung umfaRt eine Sichtprifung und eine elektrische Prifung. Letztere ist nur fiir Bausatze mit Netz-
anschiu erforderlich. In umfangreicheren Bausatzen, wie z. B. einer kompletten Orgel, braucht nur die Bau-
gruppe, die unmittelbar mit dem Netz verbunden ist, der elektrischen Prifung unterzogen werden.

2.1. Sichtpriifung

Hierbei darf das Gerét nicht mit seiner Stromversorgung (Netz) verbunden sein. Es ist zu priifen, daR alle
mechanischen Verbindungen, Steckverbindungen, Klemmen usw. festen Sitz haben, daR alle Abdeckungen
gemaR Bauanleitung ordnungsgemaR angebracht sind und daR lose Teile wie z. B. Drahtreste aus dem Gerat
oder der Teilgruppe des Gerites entfernt sind. Es ist auch zu prifen, ob Verletzungsgefahr durch scharfe
Kanten, Ecken usw. besteht. Etwaige Mingel sind zu beszitigen.

2.2. Elektrische Priifung fiir netzbetriebene Geriite oder Baugruppen
a) Gerat auf trockener, nichtleitender Unterlage aufstellen, mit dem Netz verbinden, jedoch nicht einschalten.
b} Mit einem ’Phasenpriifer”” (Priifschraubenzieher, Spannungspriifer), dessen Funktion vorher an einer
Steckdose zu iberpriifen ist, der Reihe nach alle uReren Metaliteile des Gerates, mit Ausnahme derer,

die mit einem Blitzpfeil gekennzeichnet sind, auf Spannungslosigkeit iiberpriifen. Wenn der Phasenprifer
aufleuchtet, kann Gefahr bestehen.

60




3.

c)

Leuchtet der Phasenprufer nicht auf, die Prifung b) bei eingeschaltetem Gerat wiederholen.

d) Leuchtet der Phasenpriifer auch jetzt nicht, sind die Priifungen b) und c) (d. h. einmal bei aus- und einmal

e)

bei eingeschaltetem Gerdt) bei vorher umgepoitem Netzstecker an der gleichen Steckdose zu wiederholen.
— Nur wenn bei keiner der bisherigen Priifungen durch Aufleuchten des Phasenprifers eine Spannung an-
gezeigt wurde, kann zur Funktionspriifung des Gerates gemaR Bauanleitung (bergegangen werden.

Falls der Phasenpriifer aufleuchtet, mu die Hohe der Spannung wie folgt festgestellt werden:

Zwischen die Klemmen eines geeigneten Wechselspannungsmessers (Voltmeter mit innenwiderstand
von mindestens 10 kOhm pro Volt) wird ein Widerstand von 56 kOhm (den betroffenen Bausatzen
beiliegend, griin-blau-orange) gelegt — vgl. Skizze. Danach wird eine MeRleitung mit dem seitlichen Schutz-
kontakt einer Steckdose verbunden und mit der Priifspitze der anderen MeRleitung die Steilen abgetastet,
an denen der Phasenpriifer aufgeleuchtet hatte. Dabei darf keine Spannung héher ais 24 Volt angezeigt
werden. Bei héheren Spannungen. darf das Gerat nicht in Gebrauch genommen werden bis der Fehler
gefunden und behoben ist.

Jeder Bausatz ist nach den Angaben der Bauanleitung so aufzustellen bzw. einzubauen, dall Gefahren durch
behinderte Warmeableitung vermieden werden. VVarhandene BeliiftungsiGcher oder -schlitze dirfen auf keinen
Fall abgedeckt werden, um stets eine geniigende Luftzirkulation sicherzustelien. ’

Lo

UL LA Ly Y ek

Krok odi [l:/ernme

7 K

Schutzkontakt

61




Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behalten wir uns vor. Nachdruck, auch auszugsweise, nur nach
Riicksprache mit uns.

Wersi-electronic GmbH & Co.KG, IndustriestraRe, 5401 Halsenbach, Tel.: 06747/123 - 0, Telex: 04 2323

62



